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Förord 

Jag vill rikta ett varmt tack till de arbetsterapeuter som möjliggjort denna uppsats 

genom att delge mig era tankar kring er situation. Ni har gjort stort intryck och varit 

inspirerande. 

 

Ett stort tack riktas även till mina båda handledare som tålmodigt lotsat mig genom 

arbetet med uppsatsen.  

 

Tack till Åsa, för all uppmuntran.  
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Sammanfattning 

Bakgrund; Job crafting beskrivs som en process där medarbetaren på individnivå aktivt 

formar och förändrar sin upplevda arbetssituation för att optimera den utifrån egna önskemål 

och förutsättningar. Vissa förutsättningar kan stödja samt motivera job crafting. Job crafting 

kan ha positiva effekter för medarbetarens hälsa och välmående och kan ses som en strategi 

att främja hälsa. Hälsofrämjande insatser är viktiga inom arbetsplatsen och att uppleva en 

känsla av begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet är viktiga förutsättningar för att 

bevara och förbättra sin hälsa. 

Syfte; Syftet med uppsatsen var att fördjupa kunskapen kring hur arbetsterapeuter 

inom hälso- och sjukvården genom job crafting formar och förändrar sin 

arbetssituation mot en mer hälsofrämjande.  

Metod; Data samlades in genom kvalitativa intervjuer. Arbetsterapeuter verksamma 

inom hälso- och sjukvården deltog. En kvalitativ innehållsanalys användes för att 

beskriva och tolka det insamlade materialet.  

Resultat; Arbetsterapeuterna genomförde olika former av job crafting inom olika delar av 

arbetssituationen; den dagliga, ett större sammanhang och i ett socialt sammanhang. Olika 

motiv framkom för att forma och förändra sin arbetssituation. Förutsättningar identifierades 

utifrån organisatorisk nivå, utifrån yttre förhållanden samt utifrån personens egna 

förutsättningar och inställning till arbetet. 

Slutsats; De förutsättningar, former av, samt motiv till job crafting som framkom i 

uppsatsen stämmer väl överens med vad som skildrats inom den tidigare forskningen 

kring job crafting. Motiven till job crafting kan ses som ett sätt att skaffa sig en 

upplevelse av begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet i arbetet. 

Arbetsterapeuters job crafting inom sin egen arbetssituation, inom hälso- och 

sjukvården, kan därför leda mot en mer hälsofrämjande.  

 

Nyckelord: job crafting, arbetsterapeuter, hälsofrämjande arbetssituation.  
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1 Introduktion 

I människors vardag finns olika faktorer som kan bidra till att bevara och förbättra hälsa, så 

kallade salutogena, hälsofrämjande faktorer (Hanson, 2004). På arbetsplatser har 

hälsofrämjande insatser fått ett fokus inom arbetsmiljöarbete då medarbetares välmående har 

betydelse även för organisationers prestation (Aronsson et al., 2012). Arbetsmiljön upplevs 

och påverkar individer på olika sätt. Arbetsgivare och medarbetare bör ha aktiva roller inom 

arbetsmiljöarbete för att kunna hantera miljön i förhållande till individers hälsa och 

välmående (Aronsson et al., 2012). Inom ett hållbart, hälsofrämjande arbete behöver individer 

ha förutsättningar för att kunna optimera och skapa en mer gynnsam arbetssituation (Dellve & 

Eriksson, 2016).  

 

Wrzesniewski och Dutton (2001) har i sin forskning haft ett fokus på medarbetare som aktiva 

individer inom sin egen arbetssituation. Författarna har definierat ”job crafting” som en 

process där medarbetare, utifrån sin egen upplevelse, påverkar arbetssituationen genom att 

proaktivt forma och förändra de uppgifter och interaktioner som en arbetsdag består av 

(Wrzesniewski & Dutton, 2001). Utifrån att varje arbetssituation är unik kan medarbetarens 

job crafting ses som ett komplement till organisationers insatser för att förbättra 

arbetsförhållanden (Demerouti, 2014). Att medarbetare har förutsättningar till job crafting, att 

kunna optimera sin egen arbetssituation, kan vara ett sätt att bidra till ett mer hälsofrämjande 

arbete (Dellve & Eriksson, 2016).  

 

Arbetsmiljön inom hälso- och sjukvårdsorganisationer ställer krav gällande hög 

kunskapsnivå, hög arbetsbelastning och höga krav att anpassa sig efter förändringar 

(Arbetsmiljöverket, 2018). Det innebär flertal risker i form av fysisk- och psykisk belastning 

(Arbetsmiljöverket, 2018). Sundqvist och Westlund (2020) belyser i en skrift från Sveriges 

Kommuner och Regioner att arbetsmiljöarbete, bland annat inom hälso- och sjukvård, 

behöver både insatser som organisation och ledning initierar och har ett ansvar för, men även 

från medarbetare där de enskildas arbetsmiljö står i fokus. Inom hälso- och sjukvården är 
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hälsofrämjande arbetsförhållanden en viktig fråga för att även utveckla vårdens kvalité och 

patienternas hälsa (Strömgren, Dellve, & Eriksson, 2017). 

 

Inom Kungliga Tekniska Högskolan, avdelningen för ergonomi, genomförs studier 

kring hur hållbar hälso- och sjukvård kan utvecklas. I en pågående studie, Lärkraft, 

undersöker forskargruppen bland annat vilka förutsättningar medarbetare inom 

vården har för att utveckla sitt arbete på ett hälsofrämjande sätt (Diarienummer 

150336). För att lägga tonvikt på ett hälsofrämjande arbete inom hälso- och 

sjukvården samt utifrån ett framväxande fokus på medarbetarens aktiva roll inom 

arbetsmiljöarbete, har denna uppsats tagit inspiration från Lärkraftprojektet för att se 

hur medarbetare, genom job crafting, formar och förändrar sin upplevda 

arbetssituation mot en mer hälsofrämjande. 

 

På sjukhus arbetar arbetsterapeuter tillsammans med övrig hälso- och sjukvårdspersonal 

utifrån ett mål att befolkningen ska ha en god hälsa och erbjudas vård på lika villkor 

(Socialstyrelsen, 2019b). Det innebär också att man som arbetsterapeut inom hälso- och 

sjukvården har ett personligt ansvar för hur arbetet utförs och även att arbeta utifrån vetenskap 

och beprövad erfarenhet (Socialstyrelsen, 2019a). En arbetsterapeuts uppgift kan innebära, att 

tillsammans med patienten, genomföra lämpliga insatser för att möjliggöra delaktighet och 

utförande av aktivitet (Christiansen, Baum, & Bass, 2005). Det kan handla om att hitta och 

anpassa resurser eller hinder hos personen, i uppgiften eller i miljön där uppgiften utförs 

(Christiansen et al., 2005). Kroksmark och Iwarsson (2018) har beskrivit att vardagliga 

aktiviteter har stor betydelse för individers hälsa och välbefinnande. De menar att 

arbetsterapeuter, genom sitt arbete med att möjliggöra individers genomförande av 

meningsfulla och nödvändiga aktiviteter, har en betydelsefull roll att främja hälsa och 

välbefinnande. Förutsättningar i omgivningen är viktiga för att möjliggöra till aktivitet och 

därigenom bidra till hälsa och välmående (Kroksmark & Iwarsson, 2018).  

 

Vid genomgång av litteratur gällande job crafting finns studier gjorda inom hälso- och 

sjukvården med fokus på medarbetare som är verksamma inom omvårdnad och medicinska 

uppgifter. Det har inte framkommit några studier kring arbetsterapeuters job crafting. 
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Arbetsterapeuter har genom sitt yrke goda kunskaper i att se hinder och anpassa i uppgiften 

och miljön för att möjliggöra bättre förutsättningar. De har även kunskap av att främja 

aktivitet och därigenom hälsa. Utifrån arbetsterapeuters yrkeskunnande, min förförståelse och 

tidigare erfarenhet som arbetsterapeut inom hälso-och sjukvården, ser jag det som en 

spännande yrkesgrupp att utforska för att fördjupa kunskapen kring arbetsterapeuters 

upplevda förutsättningar för, och genomförande av job crafting inom sin arbetssituation för att 

själva främja den egna hälsan. 

 

2 Bakgrund 

2.1 Job Crafting 

Wrzesniewski och Dutton (2001) skapade en grund för begreppet job crafting då de, med 

utgångspunkt i tidigare forskning inom organisations- samt arbetsutformning, satte fokus på 

medarbetare som en aktiv part, med kompetens och kunnande för att forma och förändra sin 

arbetssituation, istället för enbart ledares initiativ. Job crafting beskrivs som en process då en 

medarbetare själv, på individnivå inom arbetsplatsens organisation, proaktivt formar och 

förändrar sin egen arbetssituation. Att kunna genomföra dessa förändringar i arbetet kan 

upplevas som ett sätt att optimera sin arbetssituation utifrån egna behov, önskemål och 

förutsättningar. Dessa handlingar behöver inte vara synliga för andra inom arbetsgruppen 

(Wrzesniewski & Dutton, 2001).  

 

Tims och Bakker (2010) ville även de lyfta fram medarbetaren som en aktiv part i att 

omforma sitt arbete och visa på dess effekter utifrån ett hälsoperspektiv. Individens job 

crafting kunde ses som en strategi att främja sin hälsa då en ökad balans av arbetets krav och 

resurser kan öka välmående hos medarbetaren (Tims & Bakker, 2010; Tims, Bakker, & 

Derks, 2013). 

Det har gjorts flertal studier utifrån dessa författares perspektiv av job crafting. Wrzesniewski 

och Duttons perspektiv av job crafting har legat som grund för fortsatta studier, framför allt 
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med kvalitativ inriktning medan det andra perspektivet, utifrån Tims och Bakker, har legat 

som grund för kvantitativa studier (Lazazzara, Tims, & de Gennaro, 2020). 

2.1.1 Job crafting utifrån Wrzesniewski och Duttons perspektiv 

Utifrån detta perspektiv beskrivs job crafting som den process då medarbetare proaktivt 

formar och förändrar de fysiska-, kognitiva ramarna för arbetsuppgiften samt de relationella 

ramarna inom arbetssituationen. Det kan handla om 

 antalet, omfattningen av uppgifter eller typ av arbetsuppgifter, så kallad ”task crafting” 

 sin egen syn på arbetets betydelse som en enskild uppgift eller som en del i ett större 

sammanhang, så kallad ”cognitive crafting” 

  vem man arbetar tillsammans med, hur ofta och på vilket sätt man samverkar inom 

sin arbetssituation, så kallad ”realtional crafting” (Wrzesniewski & Dutton, 2001; 

Wrzesniewski, LoBuglio, Dutton, & Berg, 2013). 

Inom svensk litteratur har uppgifts-, kognitiv-, samt relationell job crafting använts vilket 

även kommer att användas inom denna uppsats.  

Inom en organisation kunde medarbetares handlingsutrymme, till exempel självbestämmande 

och att genomföra uppgifter oberoende av andra, ses som förutsättningar för job crafting 

(Wrzesniewski & Dutton, 2001). Förutsättningar hos medarbetaren, som hens inställning eller 

motivation till arbetet, beskrevs också ha betydelse för att job crafting sker. Att forma och 

förändra sina uppgifter eller relationer på arbetet genom job crafting kunde ge medarbetaren 

en ökad känsla av kontroll och en annan upplevelse av arbetets mening och syfte. Det kunde 

även leda till en förändrad återkoppling från andra vilket kunde ge en mer positiv självbild 

samt uppfylla ett behov av kontakt med andra personer (Wrzesniewski & Dutton, 2001).  

2.1.2 Job crafting utifrån Tims och Bakkers perspektiv 

Tims och Bakker (2010) ville med sin forskning belysa de faktiska handlingar som 

medarbetare gjorde så att job crafting skulle synliggöras och uppmuntras inom organisationer. 

De valde att teoretisera job crafting utifrån jobb- krav- resurs modellen (Bakker & Demerouti, 



 

 

9 

2007). Modellen utgår ifrån att uppgifterna i ett arbete eller en arbetssituation kan bestå av 

fysiska, psykologiska, sociala eller organisatoriska krav och resurser. Kraven kan vara 

ansträngande men om resurserna är tillräckliga kan de balansera kraven och göra dessa 

hanterbara. Hur medarbetaren balanserar dessa förhållanden mot varandra har därför 

betydelse för hälsan och välmående (Bakker & Demerouti, 2007). Tims och Bakker (2010) 

beskrev job crafting som att medarbetaren, utifrån sina egna förutsättningar och önskemål 

samt kunskap om arbetet, formade och förändrade de sin arbetssituation för att balansera 

kraven i arbetet med stöd av resurser. Motiv för job crafting kunde uppstå då medarbetaren 

upplevde en obalans mellan krav och resurser. (Tims & Bakker, 2010).  

Tims, Bakker och Derks (2011) utvecklade ett självskattningsinstrument för att belysa och 

kartlägga medarbetarens proaktiva handlingar för att forma och förändra krav och resurser i 

sin arbetssituation. I studien beskrevs även job crafting som att 

 öka de strukturella resurser som finns tillgängliga på arbetet, t ex olika alternativ av 

resurser att välja bland, kunskap och kunnande för att utvecklas, att ha ett 

självbestämmande inom arbetet 

 öka de sociala resurser som finns tillgängliga på arbetet, som t ex ha möjlighet till stöd 

och återkoppling från kollegor 

 öka nivån av utmanande krav, som t ex att ta sig an mer utmanande eller 

ansvarskrävande uppgifter 

 minska nivån av hindrande krav, som t ex som t ex att minska antalet krävande 

moment i uppgiften, minska arbetsbördan (Tims, Bakker, & Derks, 2011). 

Ett par studier såg att stödjande förutsättningar inom arbetssituationen för job crafting kunde 

vara att medarbetaren själv hade möjlighet att ta beslut och styra sitt arbete, till exempel att 

själv planera sitt arbete, själv avgöra lämpliga metoder för att utföra sitt arbete eller utföra 

sina arbetsuppgifter oberoende av andra (Rudolph, Katz, Lavigne, & Zacher, 2017; Tims & 

Bakker, 2010). Förutsättningar hos individen, som till exempel en mer proaktiv personlighet, 

en högre grad av tilltro till sin egen förmåga att klara av uppgifter och utmaningar, öppenhet 

för att ta till sig ny kunskap och skaffa sig erfarenhet, kunde även leda till job crafting 

(Rudolph et al., 2017). 
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Då medarbetaren uppnådde en bättre balans mellan krav och resurser i arbetssituationen, 

kunde hen uppleva en högre grad av tillfredsställelse, mening och engagemang i arbetet samt 

öka sin arbetsprestation (Rudolph et al., 2017; Tims & Bakker, 2010). Att känna en kontroll 

över sin arbetssituation och omgivning kunde påverka medarbetarens upplevelse av 

välmående (Tims & Bakker, 2010).  

 

2.1.3 Job crafting utifrån ett kvalitativt forskningsperspektiv 

Lazarazza et al. (2020) har genomfört en metaanalys av kvalitativa studier kring job crafting 

och valde att utveckla de tidigare formerna av uppgifts-, kognitiv- och relationell crafting 

utifrån två områden; ”approach crafting” eller ”avoidance crafting”. Approach crafting 

bildade en kategori för former av job crafting som var tänkta att lösa ett problem, till att 

förbättra arbetssituationen. Metaanalysen hittade former av job crafting, som syftade till att 

åstadkomma ett mer positivt utfall, som att organisera de redskap och metoder man använde i 

arbetet eller lägga till uppgifter av mer omhändertagande karaktär. Avoidance crafting kunde 

innebära att medarbetaren minskade eller tog bort delar i arbetet. Det kunde till exempel 

handla om att minska arbetsmängden eller lägga över ansvar för incidenter på kollegor 

(Lazazzara et al., 2020). 

 

Lazazzara et al. (2020) beskrev att medarbetares job crafting kunde uppstå utifrån proaktiva 

motiv. Det kunde vara en strävan för medarbetaren att uppnå ett individuellt utformat mål, att 

öka meningsfullheten i arbetet eller att kunna utföra sitt arbete på ett bättre sätt. Men genom 

studien fann de även att medarbetare formade och förändrade sin arbetssituation utifrån så 

kallade reaktiva motiv. Dessa former av job crafting syftade till att kunna hantera motgångar 

som till exempel hot från organisatoriska förändringar, bristande självbestämmande, hög 

arbetsbelastning och att medarbetaren ställdes inför att hantera en mängd av olika önskemål 

och krav (Lazazzara et al., 2020). 

 

Lazazzara et al. (2020) uppgav att förutsättningar inom arbetssituationen som utgjorde ett stöd 

för job crafting kunde vara ett positivt socialt klimat, hög grad av självbestämmande och ett 

öppet klimat. Dess motsats av lågt socialt stöd, styrda arbetsförhållanden sågs som hindrande 
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förutsättningar. Förutsättningar hos medarbetaren som sågs som stödjande för att de skulle 

använda sig av job crafting var till exempel att vara målinriktad. Hindrande faktorer hos 

medarbetaren kunde vara att inte klara av att hantera arbetssituationen utifrån tid, den energi 

det krävde utifrån personens egna resurser. Stödjande förutsättningar resulterade oftast i 

approach crafting medan de mer hindrande förutsättningarna oftast resulterade i avoidance 

crafting. Positiva effekter av approach crafting kunde ses i form av meningsfullhet och 

arbetstillfredsställelse (Lazazzara et al., 2020). 

2.2 Hälsa och välbefinnande från ett salutogent perspektiv 

Antonovsky (2005) beskrev hälsa som ett tillstånd eller en upplevelse som kan röra sig mellan 

två poler av ohälsa och hälsa, ett salutogent perspektiv av hälsa, jämfört med ett tidigare 

synsätt av att antingen upplevas som sjuk eller frisk. Utifrån Antonovsky salutogena 

perspektiv riktades ett fokus mot faktorer som bevarar och utvecklar hälsan, hälsofrämjande 

insatser, jämfört med att ha fokus på risker som kan påverka hälsa negativt (Antonovsky, 

2005). Det salutogena synsättet av hälsa ligger som grund för hälsofrämjande insatser 

(Hanson, 2004). 

 

Utifrån det salutogena perspektivet och hälsofrämjande insatser skapade Antonovsky även en 

teoretisk modell till det praktiska arbetet med att främja hälsa och välbefinnande, Känsla av 

Sammanhang (KASAM) (Antonovsky, 2005; Hanson, 2004). Grundtanken inom KASAM är 

att människors resurser i form av till exempel kunskap, socialt nätverk, materiellt välstånd och 

en hälsomedevetenhet tillsammans med positivt upplevda erfarenheter att hanterat svåra eller 

utmanande situationer ger individen en känsla av sammanhang. Upplevelse av begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet i situationer ses som särskilt viktiga förutsättningar för en 

person för att kunna bevara och förbättra sin hälsa. KASAM beskrivs kunna användas i alla 

vardagens perspektiv, från ett globalt hälsoperspektiv till den enskilda människans vardag, för 

att hantera svårigheter som kan påverka hälsan (Hanson, 2004). 

 

Arbetsplatsen ses som en viktig plats för att bedriva hälsofrämjande insatser (Hanson, 2004). 

För att använda KASAM som en modell för hälsoarbete inom arbetslivet så har upplevelsen 
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av begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet omsatts för att påvisa förhållanden i arbetet 

som kan ha betydelse för upplevelsen av KASAM, arbetsplatsens känsla av KASAM 

(Hanson, 2004).  

Begriplighet kan då innebära att få möjlighet till 

 kunskap kring arbetets innehåll, sin egen roll  

 att få återkoppling från kollegor eller kunder.  

Hanterbarhet kan innebära att 

 ha resurser och stöd i form av t ex material och verktyg  

 kunna påverka t ex planeringen av arbetet, takten i arbetet  

 ha kompetens i sitt yrke, social kompentens 

 ha fysisk och psykisk ork  

 ha möjlighet till paus och distansering. 

Meningsfullhet kan innebära att ha 

 motivation med visioner och mål 

 värderingar kring t ex etik och uppleva rättvis behandling 

 positiva upplevelser i t ex relationer med kollegor, trevlig miljö och humor.  

 

2.2.1 Job crafting utifrån ett hälsofrämjande perspektiv 

Palm och Eriksson (2018) har gjort en studie där de tittat på hälsofrämjande sätt att hantera en 

arbetssituation med höga krav. De fann att medarbetare själva tog ett ansvar för att göra 

arbetet hanterbart. De använde sig då av aktiva strategier som innehöll delar av job crafting 

som proaktiva hälsofrämjande processer. Att till exempel aktivt be en kollega om hjälp för att 

hantera en situation eller få bekräftelse kunde ses som hälsofrämjande process (Palm & 

Eriksson, 2018). Job crafting har beskrivits kunna leda till att främja sin hälsa genom till 

exempel få upplevelse av en annan mening av uppgiften utifrån ett större sammanhang 

(Rudolph et al., 2017; Tims & Bakker, 2010; Tims et al., 2011; Wrzesniewski & Dutton, 

2001).  
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3 Syfte 

Syftet med uppsatsen var att fördjupa kunskapen kring hur arbetsterapeuter inom hälso- och 

sjukvården genom job crafting formar och förändrar sin arbetssituation mot en mer 

hälsofrämjande. 

 Frågeställningar: 

 Vilka förutsättningar för job crafting upplever arbetsterapeuterna i sin 

arbetssituation, utifrån krav och resurser?  

 Vilka former av, samt motiv till, job crafting beskriver arbetsterapeuter att de 

tillämpar inom sin arbetssituation?  

4 Metod 

4.1 Forskningsstrategi och datainsamlingsmetod 

Enligt Bryman (2018) kännetecknas kvalitativ forskning av att det är en strategi för att kunna 

tolka och förstå forskningsområdet utifrån deltagarnas upplevelse av den situation de befinner 

sig i. Den tillgängliga kunskapen skapas och formas genom ett samspel i den aktuella 

situationen. Att som forskare ha ett induktivt synsätt innebär att ny kunskap skapas utifrån de 

resultat som framkommer av studien (Bryman, 2018). Att använda kvalitativ 

forskningsintervju som metod ger forskaren ett redskap att fånga deltagarnas synvinkel och 

upplevelser kring ett område (Kvale, 2014). En semistrukturerad intervju utgår från vissa 

frågor som formulerats inför en intervju men forskaren kan variera ordningen, ställa 

uppföljningsfrågor utifrån deltagarens svar (Bryman, 2018).  

 

Utifrån uppsatsens syfte har en kvalitativ forskningsstrategi valts. Kvalitativ, semistrukturerad 

intervju valdes som metod för att samla in data. En intervjuguide skapades (se bilaga 1) då 

den bedömdes kunna ge ett stöd under uppsatsens datainsamling för att ha fokus på lämpliga 

frågeområden kring job crafting. En intervjuguide från en pågående studie inom Lärkraft samt 

Wrzeniewski och Duttons beskrivning av job crafting utgjorde en grund för att formulera 

frågeområden som uppgiftscrafting och relationell crafting. Även Tims och Bakkers 

beskrivning av job crafting användes för att skapa frågeområden som strukturella 

arbetsresurser, sociala arbetsresurser och krav i arbetet. Samtliga frågeområden utgjorde i sin 
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tur en grund för att formulera empiriska frågor, där även det självskattningsinstrument som 

formulerats av Tims, Bakker och Derks (2011), fanns med som inspiration. En provintervju 

genomfördes för att testa intervjuguiden och viss justering gjordes gällande turordningen av 

frågeområden.  

 

Intervjuguiden användes vid enskilda, semistrukturerade intervjuer med medarbetare 

verksamma som arbetsterapeuter inom hälso- och sjukvården. Inledande frågor ställdes under 

intervjuerna kring medarbetarens yrkesbakgrund, kring deras arbetssituation och 

arbetsuppgifter. Det var information som skapade en förförståelse kring deras situation som 

användes under intervjun för att kunna fånga upp för dem viktiga aspekter i deras arbete och 

för att kunna ställa relevanta följdfrågor utifrån deras svar. Intervjuerna transkriberades av 

mig till text för att användas vid analys.  

4.2 Tillförlitlighet 

4.2.1 Trovärdighet 

Under intervjuernas gång antecknade jag korta stödord. Då intervjun avslutades utgjorde de 

ett stöd för att muntligt sammanfatta det som uppfattats under intervjun. Deltagarna fick då 

bekräfta och kommentera om jag uppfattat deras berättelse på ett relevant sätt och möjlighet 

till att korrigera. Detta var ett sätt för att öka trovärdigheten i det insamlade materialet.  

 

4.2.2 Överförbarhet 

Att med en kvalitativ strategi studera unika deltagares upplevelse av den situation de befinner 

sig i innebär att kunskapen som framkommer i denna uppsats inte är möjlig att generalisera. 

Den kunskap som framkommer kan bidra med en beskrivning och förståelse kring deltagarnas 

upplevda förutsättningar och beskrivning av job crafting och dess betydelse för en 

hälsofrämjande arbetssituation. 

 



 

 

15 

4.3 Urval och deltagare 

Ett målstyrt urval tillämpades då tre likvärdiga hälso- och sjukvårdsinstanser valdes ut som av 

mig ansågs representera vanligt förekommande arbetsplatser för arbetsterapeuter. Hälso- och 

sjukvårdsinstanserna representerades av ett medelstort samt två större sjukhus inom samma 

region. De valdes även utifrån tillgänglighet. Chefer eller forskningsansvariga kontaktades per 

e-post för godkännande kring att intervjuer genomfördes inom verksamheten. De i sin tur 

vidarebefordrade e-post till medarbetare verksamma som arbetsterapeuter. De som önskade 

delta kunde anmäla sitt intresse direkt till mig. Ett par arbetsterapeuter anmälde sig direkt 

medans ytterligare fyra anmälde sig efter påminnelse via e-post. Samtliga deltagare valde att 

genomföra intervjuerna på sin arbetsplats.  

 

Deltagandet utgjordes av sex arbetsterapeuter. De tillhörde två olika verksamheter som båda 

servade respektive sjukhus somatiska akut- och öppenvård. Arbetsterapeuternas erfarenhet 

inom yrket varierade mellan sex månader till 20 år. De hade varit inom nuvarande 

arbetsuppgifter från sex månader till ett par år. Det var en liten övervägande andel av 

deltagarnas arbetsfördelning som riktades mot slutenvård jämfört med öppenvård. Två av 

deltagarna var män, fyra var kvinnor.  

4.4 Analysmetod 

För att analysera den transkriberade texten från intervjuerna användes kvalitativ 

innehållsanalys enligt Graneheim och Lundman (2004). Det är en metod som kan användas på 

olika former av data, som till exempel intervjutext. Metoden ger möjlighet till att göra både en 

ytlig, beskrivande analys av texten men även en mer djupgående, tolkande analys av textens 

underliggande mening för att få fram ett resultat (Graneheim & Lundman, 2004). Arbetet 

genom analysen handlar om att stegvis söka efter likheter i texterna och det övergripande 

resultatet förväntas bli kategorier eller teman som kan benämnas/etiketteras och presenteras 

som ett resultat (Kristensson, 2014).  

 

Det första steget i analysarbetet var att läsa igenom hela textmaterialet, en intervju i taget, för 

att få en överblick av textens innehåll. Efter det markerades delar av textmaterialet som hade 
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betydelse utifrån studiens syfte. De tankar och idéer kopplade till analysen skrevs ner direkt 

som kommentarer i textmaterialet. Tims och Bakkers perspektiv av job crafting med 

utgångspunkt i krav och resurser inom arbetssituationen samt Wrzesniewski och Duttons 

teorier om medarbetares job crafting i form av att forma och förändra ramarna för uppgiften 

samt för relationer, utgjorde ramen för att analysera textens betydelse. KASAM, som har 

presenterats i bakgrunden, har inte använts aktivt i analysen utan användes som teori inom 

diskussionen kring hur job crafting kan bidra till hälsa och välmående hos de intervjuade 

arbetsterapeuterna. 

 

De markerade delarna av texten valdes ut i den transkriberade texten genom att resterande text 

togs bort mellan de utvalda delarna. Kvarvarande stycken kommenterades ytterligare i textens 

kommentarsfält utifrån dess betydelse, till exempel att den intervjuade arbetsterapeuten gör 

sin egen planering över dagen. Dessa stycken bildade textens meningsbärande enheter. 

Styckena kondenseras ytterligare genom att de kortades ner men kärnan i textens innehåll 

bevarades. Kommentarerna i texten lästes igenom ytterligare och förfinades utifrån den 

kondenserade textens betydelse och innehåll.  

 

En av de transkriberade intervjuerna lästes igenom av en arbetsterapeut som är van handledare 

av uppsatsarbete inom högskolan samt har ett forsknings- och utvecklingsuppdrag på en av de 

enheter som deltog i studien. Syftet var att öka trovärdigheten i analysen. Sekretessen behölls 

då personen inte har något samröre med den intervjuade personen samt att intervjun inte 

innehöll några personuppgifter eller namn på platser. Arbetsterapeuten fick ta del av studiens 

syfte och frågeställningar samt en del av bakgrunden med beskrivning av job crafting. 

Arbetsterapeuten sökte därefter efter relevant innehåll i texten utifrån studiens syfte och 

forskningsfrågor samt kommenterade texten utifrån dess betydelse och innehåll. Dessa 

jämfördes med min markerade text och kommentarer från samma transkriberade intervju. De 

delar den externa personen hade valt ut fanns med bland de jag valt ut och kommentarerna 

liknade varandra utifrån att de hade samma innebörd.  
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Efter detta klipptes de kondenserade meningsbärande enheterna ut. Kommentarerna 

analyserades ytterligare för att säkerställa och förfina analysen och abstraherades då för att 

istället bilda koder till texten. Samtliga utklippta stycken, med koder, jämfördes mot varandra. 

Dessa sorterades ett flertal gånger, vissa sorterades bort då de längre inte ansågs som 

relevanta utifrån uppsatsens syfte. Ett mönster i form av teman och subteman framkom mellan 

och inom de olika meningsbärande kodade enheterna. Innehållet fick då en mer djupgående, 

tolkande analys av en underliggande mening i texten då dessa benämndes med ord. De teman 

och subteman som framkommit i analysen presenteras i tabell 1 i uppsatsens resultatdel samt 

representerar rubriker och underrubriker i den beskrivande texten av resultatet samt illustreras 

av citat. 

4.5 Etiska överväganden 

Ett informationsbrev formulerades (se bilaga 2) till de som fick erbjudande att delta. 

Informationen handlande om uppsatsens syfte, metod och tillvägagångssätt. Viktig 

information gavs även kring anonymitet, sekretess samt etiska riktlinjer för deltagande. Vid 

intervjutillfället upprepades informationen samt att deras deltagande var frivilligt och kunde 

avbrytas när som helst under intervjun. Intervjuerna genomfördes och spelades in med 

informerat samtycke från deltagarna.  

 

Deltagarnas intervjuer kan komma att användas inom den pågående studien Lärkraft. 

Den informationen har tagits med från första förfrågan om deltagande och även 

upprepats vid intervjutillfället. Deltagarna har även informerats hur det insamlade 

datamaterialet kommer att förvaras.  

 

5 Resultat 

I resultatet presenteras och beskrivs först arbetsterapeuternas upplevda förutsättningar för job 

crafting inom arbetssituationen, sedan beskrivs former av, samt motiv till, job crafting som 

arbetsterapeuter tillämpar inom sin arbetssituation. Tabell 1 sammanfattar resultaten. 
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Tabell 1. Förutsättningar, former av, samt motiv till, job crafting 

 

TEMA SUBTEMA 

FÖRUTSÄTTNINGAR för job crafting  

organisatorisk nivå frihet och ansvar att genomföra sina dagliga 

uppgifter  

 att vara en tidsmässig resurs inom 

arbetsgruppen 

 att använda riktlinjer och kunskap i 

arbetsuppgifterna 

yttre förhållanden varierande flöde av arbetsbelastning 

 känslomässigt och mentalt utmanande 

situationer 

 att vara en kunskapsmässig resurs inom 

arbetsgruppen 

Personens egna förutsättningar och inställning kompetens 

 eget driv 

 inställning till arbetet 

 

FORMER AV, SAMT MOTIV TILL, 

 job crafting  

 

Job crafting inom den dagliga 

arbetssituationen  

gjorde sig en plan för dagen  

 prioritererade 

 formade sitt arbetssätt utifrån patienten 

 hittade balans inom den dagliga 

arbetssituationen 

 utmanade sig inom den dagliga 

arbetssituationen 

Job crafting inom ett större sammanhang 

inom arbetssituationen 

skapade sig en plats/roll 

 skapa kvalité och förtroende 

 utmanade sig utanför den dagliga ramen 

 ställde rimliga krav på sig själv 

 utgick från sitt eget mående 

Job crafting inom ett socialt sammanhang att ha kollegor runt sig 

 att de gjorde aktiva val 

 sitt eget eller kollegor mående 

5.1 Förutsättningar för job crafting 

Förutsättningar för job crafting identifierades utifrån tre områden; organisatorisk nivå, yttre 

förhållanden samt personens egna förutsättningar och inställning till arbetet. 
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5.1.1 Organisatorisk nivå 

Flertal förutsättningar inom de aktuella arbetssituationerna som arbetsterapeuterna upplevde 

skapas utifrån en organisatorisk nivå. Det handlade om 

 frihet och ansvar att genomföra sina dagliga uppgifter 

 att vara en tidsmässig resurs inom arbetsgruppen 

 att använda sig av riktlinjer och kunskap i arbetsuppgifterna. 

 

Frihet och ansvar att genomföra sina dagliga uppgifter 

Arbetsterapeuterna inom samtliga tre sjukhus beskrev att de hade en fri arbetsroll. Det 

beskrevs som en självklarhet för att få arbetet att fungera över en dag, att arbetsterapeuten 

självständigt bedömde behov av insatser, planerade sin tid och organiserade sitt dagliga arbete 

inom det arbetsområde man ansvarade för.  

…det ställs ju krav på att jag ska vara självständig, att jag ska veta vad jag 

ska göra, att jag kan planera min dag. Intervjuperson 2, s 11 

 

Arbetsterapeuterna som arbetade mot slutenvård hade inga fasta, tidsbestämda ramar för sina 

uppgifter utan bedömde och avgjorde själva lämplig tid för uppgifterna. De hade även få fasta 

tider att förhålla sig till under dagen. De arbetsterapeuter som arbetade mot öppenvård hade 

frihet att planera sitt schema och upplevde tiden som generös och som en resurs.  

 

Det framkom att det innebar ett stort ansvar att förvalta den fria arbetsrollen för att genom sitt 

arbetssätt uppfylla sin roll som arbetsterapeut och utveckla sitt arbetssätt. Det ställdes höga 

krav på att ha kunskap att utöva yrket inom organisationerna och att uppfylla dessa krav i 

arbetet gav i sin tur en frihet. Den fria arbetsrollen innebar svårigheter att få spontan 

återkoppling från chef och arbetsterapeutkollegor. Flera arbetsterapeuter beskrev sitt arbete 

som osynligt inom arbetsterapeutgruppen och för chefer, medan ett par av arbetsterapeuterna 

hade möjlighet att få råd och bekräftelse av chef och såg även chefen som en möjliggörare.  
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Att vara en tidsmässig resurs inom arbetsgruppen 

En form av styrning från organisationen handlade om att det behövdes en samordning 

gällande fördelning av resurser. De enskilda medarbetarnas resurser i form av tid förväntades 

vara en resurs inom arbetsgruppen arbetsterapeuter. Tiden för eget arbete kunde begränsas 

men även utökas då prioriteringar var en viktig del för de arbetsterapeuter som arbetade inom 

slutenvård. Chef och ledning beskrevs påtala ett övergripande behov av resursfördelning vid 

frånvaro.  

…ska vi täcka här och där och tempot är så fort så man ska vara som sega 

gubbar i godisdisken, man ska sträcka sig i alla riktningar hela tiden; -och 

nu ska den på semester, nu ska vi täcka där och vem har den telefonen? --- 

Och att höra det, det gör något med en. Intervjuperson 1, s 27.  

 

Att använda sig av riktlinjer och kunskap i arbetsuppgifterna 

Det fanns olika former av externa riktlinjer och internt sammanställda kunskapsbanker som 

arbetsterapeuterna borde använda sig av som stöd för att forma, utföra och utveckla sina 

individuella arbetsuppgifter.  

Det står inte exakt preciserat i riktlinjerna vilka (bedömningsinstrument) 

man ska använda men det säjer sig ju själv på något vis att man gärna ska 

använda evidensbaserade metoder. Intervjuperson 1, s 4-5 

 

5.1.2 Yttre förhållanden 

Yttre förhållanden som påverkade organisationen hade effekter på arbetsterapeuternas 

förutsättningar i form av 

 varierande flöde av arbetsbelastning 

 känslomässigt och mentalt utmanande situationer 

 att vara en kunskapsmässig resurs inom arbetsgruppen. 
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Varierande flöde av arbetsbelastning 

En situation som samtliga av arbetsterapeuterna ställdes inför var att arbeta i takt med det 

flöde av patienter som skapas inom sjukhusen. Flödet och belastningen beskrevs variera stort 

över tid. 

…vi behöver få hem de här tre patienterna, vad kan jag göra där… 

Intervjuperson 4, s 5 

 

… ibland går det jättebra och ibland är det jättestressigt och mycket att göra. 

Det går liksom upp och ner, jättemycket upp och ner. Intervjuperson 2, s 

11-12 

 

Arbetsterapeuterna på ett av sjukhusen hade ett stöd i att följa en utarbetad 

prioriteringsordning, de övriga gjorde prioriteringsbedömningen själva. Prioriteringar ställde 

krav på arbetsterapeuterna att vara flexibla. 

 

Känslomässigt och mentalt utmanande situationer 

Att arbeta med patienter kunde innebära situationer där arbetsterapeuterna ställdes inför 

känslomässigt och mentalt utmanande situationer. Det kunde handla om att man ensam 

behövde bemöta krav från patienter, anhöriga och även andra yrkesgruppers krav inom sin 

arbetssituation. Detta uppgavs ställa krav på självständighet, flexibilitet, att ha ett lugnt 

bemötande och vara trygg. 

…man ska ju kunna hantera alla möjliga situationer. --- Men att det kan 

påverka mig psykiskt, att det blir jobbigt. Intervjuperson 2, s 11-12 

 

Att vara en kunskapsmässig resurs inom arbetsgruppen 

Organisatoriskt och även socialt bildade arbetsterapeuterna en arbetsgrupp men de arbetade 

självständigt inom sitt yrke i andra sammanhang tillsammans med kollegor från olika 

arbetsgrupper inom sjukhuset. Samtliga arbetsterapeuter beskrev kollegor som en viktig 

förutsättning och resurs för att kunna skaffa sig kunskap genom andras erfarenheter. De fanns 

som stöd för frågor och att bolla med vilket även beskrevs som en trygghet. De enskilda 
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arbetsterapeuternas resurser i form av kunskap förväntades vara en resurs inom hela 

arbetsgruppen arbetsterapeuter. Det kunde handla om att man hade en viss kunskap som en 

kollega bad att få ta del av, att kunna ge råd eller bekräftelse. Arbetsterapeuterna sökte sig då 

till olika former av samverkan. 

 

Klimatet beskrevs på ett av sjukhusen som öppet och familjärt vilket hade en betydelse för 

förtroendet för varandra.  

Vi har ju ändå ett så pass öppet klimat här ---att man kan ställa frågor utan 

att man är dum, … och att man inte håller inne med sin kunskap. 

Intervjuperson 2, s 10 

 

5.1.3 Personens egna förutsättningar och inställning 

Samtliga deltagare upplevde sig själva ha olika förutsättningar i förhållande till det de ställs 

inför inom arbetssituationen. Det beskrivs som  

 kompetens 

 eget driv  

 inställning till arbetet. 

 

Kompetens 

Kunskap utifrån utbildning och erfarenhet inom sitt arbetsområde beskrevs som 

förutsättningar som fanns som en resurs hos de intervjuade arbetsterapeuterna. Kompetensen 

beskrevs kunna forma arbetet utifrån vad situationen krävde gällande till exempel olika 

bedömningsformer och åtgärder som görs i patientarbetet. 

Så ramen är ju en sak men det är ju också lång erfarenhet gör att man bara 

kan…lita på situationen... Intervjuperson 1, s 8 

 

Eget driv  

Flera av arbetsterapeuterna beskrev krav som de ställde på sig själva i arbetssituationen. De 

hade ett eget driv för ett ständigt lärande, att utvecklas och ta reda på ny kunskap. 
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… jag har ett inre driv att hela tiden se att finns det något sätt jag kan göra 

bättre, på ett eller annat sätt. Ja, dels för att jag vill att det ska vara ett bättre 

output i det jag gör, dels för att jag tycker att det är roligt. Intervjuperson 6, 

s 12 

 

Inställning till arbetet 

Personens inställning till arbetet beskrevs som en förutsättning som kunde forma och förändra 

arbetssituationen. Arbetsterapeuterna ställde arbetsuppgifterna i ett större sammanhang i form 

av uppsatta mål och önskan om att få bidra. De beskrev sin uppgifts utfall eller upplevelse för 

patienten som betydelsefull, även för sig själva. Det kunde handla om att få göra något bra för 

någon annan, att släppa sitt eget perspektiv och få vara del av en annan människas situation.  

Mitt mål är väl att det ska bli så bra som möjligt för patienterna.--- För det 

är ju ofta patienter som har varit med om något stort och livsomvälvande. 

Då ska man hitta en bra väg för dem, för de är ju helt; -vad händer nu? Har 

ingen aning om vad det finns för resurser och hur man kan komma vidare. 

Så man blir vägledare, också. Intervjuperson 2, s 12-13 

 

5.2 Former av, samt motiv till, job crafting  

Analysen av intervjuerna visade att arbetsterapeuterna genomförde flera olika former av job 

crafting för att forma och förändra sin arbetssituation. Job crafting beskrevs inom olika 

sammanhang; den dagliga arbetssituationen, ett större sammanhang av arbetssituationen samt 

i ett socialt sammanhang. De beskrev även olika motiv till att forma och förändra sin 

arbetssituation. 

5.2.1 Job crafting inom den dagliga arbetssituationen 

Samtliga arbetsterapeuter formade och förändrade sina uppgifter och relationer dagligen för 

att hitta ett fungerande och tillfredsställande arbetssätt. Det handlande om att de 

 gjorde sig en plan för dagen 

 prioriterade 

 formade sitt arbetssätt utifrån patienten 
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 hittade balans inom den dagliga arbetssituationen 

 utmanade sig inom den dagliga arbetssituationen. 

 

Gjorde sig en plan för dagen 

Arbetsterapeuterna, utifrån sin fria arbetsroll samt sin kunskap och erfarenhet, tog beslut och 

formade uppgifterna under sin arbetsdag. De tog del av information kring patientens situation 

inom det arbetsområde som de hade ansvar för. Därefter prioriterade och planerade de sina 

uppgifter för dagen för att skaffa sig kontroll över arbetet. Planen kunde vara konkret riktad 

mot vilka insatser och uppgifter som bedömdes vara relevanta men behövde vara flexibel för 

att kunna anpassas efter förändrade förutsättningar som kunde dyka upp under dagen. De 

behövde förhålla sig efter andra yrkesgrupper som arbetade inom samma område, att 

förhandla eller komma överens om en turtagning eller samverkan med dem som fanns i 

patientens närhet för att skaffa sig ett sätt att hantera arbetsuppgifterna över dagen. 

…när jag kommer på morgonen så då får jag ju försöka göra en plan för vad 

jag tänker att jag ska göra. Sen, vilken ordning jag ska göra grejerna, det 

kanske jag inte alltid har en plan på. Man har en tanke på vart man ska börja 

men sen så beror det ju alltid på; var är läkaren och ronden? vem ska på 

undersökning? var någonstans är undersköterskorna och gör omvårdnad? 

Man har ju alltid en plan på vilka (patienter) man ska träffa, men sen exakt 

vad man ska göra, det får man ju se lite. Det är inte alltid förutbestämt. Men 

en plan ändå, ett ungefär. Intervjuperson 2, s 5  

 

Planen kunde även innehålla handlingar för mer mental förberedelse. Det innebar att sätta sina 

insatser i ett annat sammanhang kring patienten, att som arbetsterapeut förbereda sig och ha 

en beredskap för att kunna hantera olika situationer som kan inträffa och då kunna handla på 

ett relevant sätt mot patienterna. Att förbereda sig för att kunna uppvisa professionalitet var 

även ett sätt att se sin uppgift i ett större sammanhang.  

Och sen brukar jag läsa på, inte så i detalj om patienten men i grova drag så 

jag inte missar något oerhört viktigt. ---som känns viktigt att veta om och 
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vara förberedd på så man inte kommer dit som helt blank och ger ett dåligt 

intryck utan jag vill vara lite påläst. Intervjuperson 1, s 2 

 

Prioriterade 

Prioriteringar av arbetsuppgifter framstod som grundläggande handlingar som formade och 

förändrade arbetsterapeuternas vardag. Det var ett sätt för att kunna påverka och fördela sina 

resurser för att hantera arbetsmängden, även inom hela arbetsgruppen. Flertalet av 

arbetsterapeuterna hade tillgång till prioriteringssystem som skulle fungera som ett stöd men 

det innebar ändå ett eget ansvar att göra den bedömningen. De övriga prioriterade efter egen 

kunskap och erfarenhet.  

… och jag försöker prioritera då vad som behöver tas först.--försöker göra 

saker som jag anser är relevanta. Intervjuperson 6, s 3 

 

Formade sitt arbetssätt utifrån patienten 

För att kunna komma framåt och få ett resultat av sina arbetsuppgifter behövde 

arbetsterapeuterna skapa ett samspel med den patient som man mötte utifrån sin profession. 

De behövde forma sitt bemötande gällande utmanande och krävande kontakter samt inom den 

situation som de ställdes inför tillsammans med patienten.  

 

En av arbetsterapeuterna beskrev att det var viktigt att inom uppgiften skapa förståelse och 

delaktighet för patienten. Flera arbetsterapeuter formade uppgiften för att vara en resurs inom 

patientens sammanhang. Det kunde ge en bekräftelse tillbaka genom att se nyttan i sin 

uppgift.  

…väldigt fort så förstod jag att han behövde få hjälp med en massa 

ärenden.--- senare så har jag hjälpt honom med massor med saker. Vi har 

ringt massor med samtal, och då blev det aktivitetsbedömningen. --- Så det 

blir ju en resurs också, att bara gå in i det; -jamen, då gör vi det! 

Intervjuperson 1, s 20 
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Hittade balans inom den dagliga arbetssituationen 

Samtliga arbetsterapeuter behövde hitta en rimlighet i flertalet arbetssituationer de stod inför 

dagligen för att hantera arbetet. De formade och förändrade uppgifter eller avgränsade sitt 

arbetsområde för att skapa en balans mellan de krav som ställdes och de resurser som fanns 

tillgängliga. Det kunde innebära att inte sätta för snäva tidsramar för uppgifter, att skapa sig 

luft i systemet, säga nej samt att inte ta sig an tveksamma uppgifter på gränsen av sin egen 

yrkesram. 

 

En av arbetsterapeuterna beskrev att hen formade och förändrade uppgiften för att skapa en 

balans genom att låta patienten ta eget ansvar för sin situation.  

…sedan är jag ganska effektiv, lämnar mycket ansvar på patienterna också. 

Intervjuperson 5, s 15 

 

Ibland kunde en av arbetsterapeuterna sätta gränser för patientens delaktighet inom uppgiften 

som de befann sig i tillsammans, utifrån sitt eget synsätt av situationen. Detta för att kunna 

hantera situationen och inte hamna i ett läge som hen hade svårt att styra eller bibehålla 

kontrollen över.  

Det är jag som gör den professionella biten men det här handlar om dem. De 

får styra och bestämma så länge jag inte bryter några ramar. ---…men man 

har sin egen moraliska kompass också och man kan föreställa sig att om jag 

nu påbörjar den här situationen så får jag väldiga problem att ta mig ur den. 

Hur ska jag…. Men också, det är en träning i för mig att sätta gränser, hela 

tiden, när det uppstår konstiga situationer. Intervjuperson 1, s 10 

 

Utmanade sig inom den dagliga arbetssituationen 

Flera arbetsterapeuter sökte nya utmaningar genom att se hur de kunde forma och utveckla 

sina dagliga uppgifter. Det kunde vara ett sätt att skaffa resurser och kunskap för att hantera 

nya arbetssituationer. De beskrev ett behov av att utmana sig i det dagliga, både gällande mer 

rutin- eller slentrianmässiga uppgifter, gällande de mer kunskapskrävande uppgifterna och 
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även gällande mentalt krävande uppgifter. De behövde hitta stimulans i vardagen, våga att 

prova sig fram och ta sig an utmanande uppgifter.  

… om det bara rullar på av sig självt, då, vad mer kan jag göra? Och är det 

något jag kan utveckla mig i. --- Så det kommer ju successivt, med 

erfarenhet också. Och våga prova. Intervjuperson 6, s 11 

 

5.2.2 Job crafting inom ett större sammanhang inom arbetssituationen 

Arbetsterapeuterna beskrev flera sätt att forma och förändra sin arbetssituation utifrån sin roll 

eller arbetets betydelse i ett större sammanhang. Det handlade om att de 

 skapade sig en plats/roll 

 skapade kvalité och förtroende 

 utmanade sig utanför den dagliga ramen 

 ställde rimliga krav på sig själv 

 utgick från sitt eget mående.  

 

Skapade sig en plats/roll 

Att arbeta som ensam arbetsterapeut inom ett större sammanhang ledde till att 

arbetsterapeuterna formade relationerna inom den situation som de befann sig inom. Detta 

bidrog till att de tog sig en plats eller viss roll, skapade en arbetsidentitet, utifrån sin kunskap 

och uppfattning av arbetets betydelse. Att förstå och se sin roll som en del av det större 

sammanhanget, till exempel arbetet på en avdelning, kan ha betydelse för att skapa en 

autonomi. Att ta ansvar, stå för sin arbetsterapeutiska bedömning och insats och kunna 

leverera ett resultat beskrevs som viktiga delar i arbetet.  

…inte vänta på att de hör av sig utan vara där och visa sig, att vara en 

naturlig del av vården där uppe. Intervjuperson 6, s 4 

 

Skapade kvalité och förtroende 

För att skapa kvalité i sitt arbete samt ett förtroende hos dem man möter, formade och 

förändrade arbetsterapeuterna både uppgifterna, sitt bemötande samt även hur de såg på sin 
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uppgift. Det kunde leda till att de fick bekräftelse tillbaka i form av ett mer positivt resultat av 

uppgiften. Några av arbetsterapeuterna beskrev att de använde sig av yttre resurser för att 

skapa sig en ram för uppgiften, utifrån riktlinjer och värderade metoder, för att säkerställa 

kvalitén i sitt utförande av arbetsuppgifter samt en rättvisa genom att erbjuda likvärdig vård. 

Att utforma uppgiften utifrån tiden, värdera den och att inte ha för bråttom i sitt arbete, 

beskrevs som ett sätt att säkerställa att en god kvalité levereras i uppgiften. En av 

arbetsterapeuterna beskrev att det kunde handla om att ta sig tid för att genomföra en analys 

av den bedömning man utfört, att inte lämna ifrån sig arbetet direkt utan ta sig tid för att 

efterkontrollera och slutföra när hen kände sig nöjd utifrån kvalité. Att se sin uppgift i ett 

sammanhang och dra nytta av sina egna resurser var även ett sätt att skapa kvalité, ett sätt att 

skapa förtroende inom och utanför sjukhuset, samt hos patienten.  

Genom att visa intresse --- genom det kan de känna sig sedda och hörda. --- 

Ja, det skapar någon kontakt, samtidigt som det är en del av utredningen. 

Det är ett bra sätt att få förtroende Intervjuperson 1, s 5-6  

 

Utmanade sig utanför den dagliga ramen 

Arbetsterapeuterna formade aktivt sin arbetssituation genom att de sökte utmaningar för ett 

något längre perspektiv inom den verksamhet de befann sig i. Att söka ny kunskap beskrevs 

som ett sätt att forma uppgiften och skaffa sig resurser för att bemästra ett annat större 

sammanhang kring uppgiften. Det kunde handla om att känna en mening i att besitta en unik 

kunskap inom sitt verksamhetsområde. Någon beskrev att hen upptäckte saker som kunde 

utvecklas och underlätta arbetet framöver. 

…jag tycker om att ha lite sidoprojekt också, har jag någon idé så försöker 

jag göra det. --- Nej men, lite saker som stör mig tycker jag om att justera 

om jag kan. Intervjuperson 4, s 7 

 

Ställde rimliga krav på sig själv 

Att kunna se sina uppgifter i ett större perspektiv beskrev flera arbetsterapeuter formade 

arbetssituationen. De upplevde mognad och erfarenhet som gav bekräftelse att formulera 

rimliga krav i uppgifterna. Någon beskrev en känsla av att kunna göra mer, men att hen 
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behövde se uppgiften utifrån en större perspektiv än enbart den situation som hen befanns sig 

i tillsammans med patienten, för att begränsa sig och hitta ett sätt att hantera sin 

arbetsbelastning över tid. Det kunde innebära att de gav sig själva bekräftelse att de gjort 

tillräckligt. Arbetsterapeuterna upplevde även en trygghet att kunna be andra kollegor om 

hjälp för att hantera sin unika situation och minska kraven på sig själv. En av 

arbetsterapeuterna påtalade en utmaning i att inte jämföra sig med andra 

arbetsterapeutkollegor i sin strävan att möta krav, utan att se sin egen roll och situation i 

relation till kollegornas och respektive arbetssituations förutsättningar.  

 

Utgick utifrån sitt eget mående 

Att minska antalet uppgifter, kunna avstå och säga nej, att till viss del förändra innehållet i 

uppgiften, var alla olika sätt att forma och förändra för att hantera och hitta en rimlig 

arbetsmängd. Detta för att orka möta kraven som ställs samt ett sätt att få återhämtning.  

…jag tar nog ganska mycket med pauser, jag skäms inte för det heller. Alla 

håller nog inte med, man kan få lite; -du som sitter här just nu och tar en 

fika. Men jag kör all in och sen behöver jag vila lite. Och jag hinner med det 

jag behöver göra och jag känner inte att jag gör fel. Det är det viktigaste för 

mig, att jag känner att jag gör det jag ska och att jag gör det inom utsatt tid. 

Intervjuperson 4, s 12 

 

En av arbetsterapeuterna beskrev även att hen kunde få återhämtning genom att variera sina 

uppgifter samt att dra sig utan från kollegor en stund.  

…försöker väl ibland pausa, gå för mig själv, plocka upp hjälpmedel eller 

sitta vid datorn och bara småreflektera lite för sig själv. --- Få en liten paus i 

hjärnan, tror jag. --- inte behöva tänka. Intervjuperson 2, s 15 

 

5.2.3 Job crafting inom ett socialt sammanhang  

En annan form av job crafting handlade om kollegors betydelse eller gruppens funktion för 

varandra. Det handlade om att bygga relationer och innebörden av  

 att ha kollegor runt sig 
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 att de gjorde aktiva val 

 sitt eget eller kollegors mående. 

 

Att ha kollegor runt sig 

Samtliga arbetsterapeuter formade aktivt sina sociala relationer inom arbetssituationen. Det 

innebar att de samverkade tillsammans med andra kring patienten, använde sig av kollegor 

med annan eller längre erfarenhet. Det kunde innebära att de frågade och tog stöd genom att 

de tillsammans bollade och reflekterade kring frågor. Därigenom ökade de sina resurser för att 

hantera arbetsuppgifter, för att få en ökad kunskap, ständigt lärande eller få en bekräftelse 

kring olika frågor man ställs inför i sitt arbete. 

Att hela tiden ha andra kollegor runt sig som man kan plocka lite så här: -

mmhum, hon gör så, hon tänker så. … ta den här second opinion fast man 

har erfarenhet. Att inte säga att nu är jag klar och kan allt…Intervjuperson 

1, s 28 

 

Flera av arbetsterapeuterna såg sin egen roll inom arbetsgruppen som viktig för att gruppen 

skulle lyckas med sitt arbete inom sjukhuset samt för att skapa ett positivt beteende inom 

gruppen.  

… då går jag och … frågar närmsta kollega; -vad kan jag hjälpa till med? --- 

Inte gömma mig på kontoret och stänga dörren, jag har saker och göra men 

om jag vill vara en positiv del i den här gruppen, då får jag tänka på hur jag 

beter mig. Och då är det rätta beteendet att hjälpa till. Intervjuperson 1, s 

31-32 

 

Att de gjorde aktiva val 

De flesta av arbetsterapeuterna gjorde mer eller mindre aktiva val gällande vem av kollegorna 

som de valde att rådfråga eller sökte stöd hos. Det berodde på vilket stöd de önskade sig. Flera 

av dem beskrev att de vände sig till dem som de kände att man fungerade bäst tillsammans 

med eller uppfattade sig ha samma synsätt kring en fråga. Detta kunde vara för att de 
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förväntade sig att få bekräftelse utifrån den typ av stöttning man önskade samt för att bli trygg 

i och hantera en situation.  

… då kan det vara bra att ha en chef eller erfaren kollega att bolla med. Eller 

en helt ny för de är också väldigt bra på det sättet för de, för vissa av våra 

nyare kollegor är lite; -men det där hinner jag inte, det får vi göra en annan 

dag. Om man känner att man behöver den typen av stöttning, då kanske man 

väljer en sådan kollega. Är det ett svårt fall, då kanske jag väljer en mer 

erfaren kollega. Intervjuperson 3, s 13 

 

Sitt eget eller kollegors mående 

Att aktivt forma, förändra och vårda relationer med de närmaste kollegorna beskrev 

arbetsterapeuterna som viktigt. Genom det skapades trivsel, ett öppet klimat med högt i tak 

och en trygg arbetssituation. Några beskrev även sin egen roll och bidrag bland kollegorna 

som viktig för att tillsammans skapa en god stämning. Trivsel tillsammans med humor var 

viktigt för att skapa en balans till de allvarliga situationer arbetsterapeuterna ofta befann sig 

inom. 

Man får ha en bra inställning på något sätt, och göra sitt för att det ska vara 

god stämning. --- Och för att det kan vara mycket utmanande i patientmöten 

och sådana saker så behöver man ha en liten frizon här. Intervjuperson 2, s 

14 

 

6 Diskussion 

Uppsatsens resultat diskuteras i förhållande till den teori som presenterats i bakgrunden. 

Resultatet sätts då i ett sammanhang, även ur ett hälsofrämjande perspektiv, och belyser 

uppsatsens frågeställningar. Uppsatsens val av metod och analys kommer också att diskuteras.  

6.1 Resultatdiskussion 

Uppsatsens syfte var att fördjupa kunskapen kring hur arbetsterapeuter inom hälso- och 

sjukvården genom job crafting formade och förändrade sin arbetssituation mot en mer 
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hälsofrämjande. Uppsatsen ville ge svar på vilka förutsättningar för job crafting 

arbetsterapeuter upplevde i sin arbetssituation samt vilka former av, samt dess motiv till, job 

crafting de tillämpade i sin arbetssituation. 

 

6.1.1 Förutsättningar för job crafting  

Uppsatsens resultat visade att arbetsterapeuternas förutsättningar för job crafting utgick 

utifrån tre områden - från organisationen, från yttre förhållanden samt utifrån personens 

förutsättningar och inställning till arbetet.  

 

Deltagarna beskrev förutsättningar i form av en fri arbetsroll inom ramen för sitt yrke. Det 

innebar ansvar för att genomföra arbetsuppgifter och att utveckla sitt arbetssätt inom sitt 

arbetsområde. Det stämmer väl överens med vad som framkommit inom tidigare forskning 

som goda förutsättningar till job crafting, till exempel medarbetares självbestämmande och 

handlingsfrihet, att själv kunna välja och ta beslut för sina arbetsuppgifter (Lazazzara et al., 

2020; Rudolph et al., 2017; Tims & Bakker, 2010; Wrzesniewski & Dutton, 2001). Inom 

offentlig verksamhet har studier visat att medarbetare antas behöva planera och genomföra 

arbetet utifrån sitt yrkeskunnande för att skapa hälsa och välmående (MYNAK, 2020). Den 

studien beskriver även att medarbetares möjligheter att kunna skapa balans mellan stöd och 

handlingsutrymme hade betydelse för en hälsosam och välmående arbetsplats. 

 

Att samordna, genom att fördela gruppens resurser gällande tid, beskrivs i uppsatsens resultat 

som en organisatorisk styrning av de enskilda arbetsterapeuterna. Lazazzara et al. (2020) 

uppger styrda arbetsförhållanden sågs som hindrande förutsättningar för job crafting. 

Uppsatsens resultat visade även att arbetsterapeuterna ställdes inför att förhålla sig till yttre 

förhållanden som en ojämn arbetsbörda, känslomässigt och mentalt utmanande situationer. 

Det resultatet kan jämföras med tidigare forskning som beskriver att en allt för utmanande 

arbetssituation kunde innebära hindrande förutsättning för medarbetarens möjligheter till job 

crafting (Lazazzara et al., 2020).  
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På ett av sjukhusen beskrev arbetsterapeuter att de hade vägledning genom en 

gemensam prioriteringsordning för att fördela resurserna till de mest prioriterade 

uppgifterna. Det kan ses i linje med det Aronsson et al. (2012) beskriver, att en 

organisation kan ha normer i form av att medarbetare förväntas stödja sina kollegor. 

Om arbetssättet är förankrat inom gruppen kan det kan innebära en positiv inverkan 

då det kan ge en förståelse för att resurser hanteras likvärdigt bland medlemmarna 

inom gruppen. Det kan även ge den enskilde arbetsterapeuten en vägledning för att ta 

beslut i sitt eget arbete och hur stöd kan ges till kollegor på ett inom gruppen 

accepterat sätt. Det ger även en tilltro till gruppens förmåga att kunna hantera 

resurser i förhållande till de krav som ställs (Aronsson et al., 2012). Att ha en 

förståelse för att ens eget arbete kan begränsas för att vara en resurs för någon annan 

i arbetsgruppen kan bidra med en ökad upplevelse av begriplighet (Hanson, 2004).  

 

Kollegor och deras kunskap och erfarenheter beskrevs av deltagarna i uppsatsen som en resurs 

för att själv få råd och stöd i sitt arbete. Klimatet på ett av sjukhusen upplevdes som öppet och 

familjärt vilket stämmer väl överens med de resultat som Lazazzara et al. (2020) tar upp i sin 

metastudie. Forskarnas genomgång av studier av job crafting visade att socialt stöd, ett öppet 

klimat inom arbetssituationen var stödjande förutsättningar för job crafting. En studie av 

Strömgren, Eriksson, Bergman och Dellve (2016) visade att om medarbetare fick möjlighet 

till att skapa och vårda sociala relationer inom arbetet kunde det leda till en känsla av tillit och 

ömsesidighet, även i ett framtida tidsperspektiv. Det har visats ha en betydelse för att bidra till 

en mer hållbar organisation och ökat välmående för de anställda inom sjukvården (Strömgren, 

Eriksson, Bergman, & Dellve, 2016). 

 

Uppsatsens resultat visade deltagarnas egen drivkraft för ett ständigt lärande samt inställning 

till att sätta arbetsuppgifterna i ett större sammanhang. Drivkraften kunde utgå utifrån mål och 

att få möjlighet att bidra genom sitt arbete. Litteratur kring job crafting beskriver att 

medarbetarens inställning och engagemang, hur man ser på betydelsen av och möjligheterna 

inom arbetet, kan ha betydelse för att job crafting sker (Wrzesniewski & Dutton, 2001). 

Rudolph et al. (2017) beskrev att förutsättningar hos individen som kunde leda till job crafting 
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sågs hos medarbetare som hade en mer proaktiv personlighet, en tilltro att kunna hantera 

uppgifter samt en öppenhet för att ta till sig ny kunskap och skaffa sig erfarenhet.  

 

6.1.2 Former av, samt motiv till, job crafting och dess effekter 

Samtliga deltagande arbetsterapeuter beskrev former av job crafting som de genomförde för 

att förändra sin arbetssituation på individnivå. De formade uppgiftens ramar, uppgiftscrafting, 

då de planerade och prioriterade sina uppgifter för dagen, utvecklade sina arbetsmetoder, 

sökte nya utmaningar och skaffade sig nya resurser för att kunna bemästra uppgifter på ett 

annat sätt. Dessa former av job crafting benämns i studien av Lazazzara et al. (2020) som 

approach task crafting. De beskriver dessa i form av att exempelvis organisera arbetet, att 

prioritera, utveckla färdigheter och förmågor samt genom att utvecklas inom sin profession.  

 

En annan form av job crafting framkom i uppsatsens resultat då arbetsterapeuterna formade 

relationer inom arbetssituationen, relationell crafting. Det sågs som ett sätt att skapa sig en 

viss identitet, för att samverka och söka kontakt med vissa kollegor beroende på vilket stöd 

eller form av bekräftelse de önskade få ut av relationen. De beskrev även att de vårdade 

relationer samt ville skapa trivsel inom arbetet. Även arbetsterapeuternas bemötande av 

patienterna, skapa kvalité och förtroende i möten är en del av denna form av job crafting. 

Detta beskrivs av Lazazzara et al. (2020) som approach relational crafting och ses som att 

skapa personliga relationer, skräddarsy relationer, söka information eller emotionellt stöd. Att 

uppleva erkännande, ömsesidighet och tillit i sin arbetssituation kan ses som en viktig resurs 

som bidrar till en hälsofrämjande arbetsmiljö (Strömgren et al., 2017). Kvalité i relationer och 

samverkan, att dela med sig av sin kunskap och erfarenhet mellan kollegor, har betydelse för 

medarbetares hälsa (Strömgren et al., 2017).  

 

Dessa båda former av job crafting och mer proaktiva handlingar som uppsatsens deltagare 

beskrivit kan, enligt den studie som Lazazzara et al. (2020) genomfört, ge effekter i form av 

positiva erfarenheter och upplevelser. De såg att det kunde innebära ett ökat självförtroende 

och ge bekräftelse vilket i sin tur kunde leda till en upplevelse av meningsfullhet och 

tillfredsställelse i arbetet. Även Tims et al. (2013) kunde se en positiv inverkan gällande 
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välmående hos medarbetare då de genom job crafting ökade sina resurser i form av kunskap, 

självbestämmande samt stöd och återkoppling från kollegor.  

 

Uppsatsens resultat visade att arbetsterapeuterna såg sina uppgifter utifrån ett större 

perspektiv, utifrån ett annat sammanhang och utanför sin egen ram, kognitiv crafting. De 

formade och förändrade uppgiften genom mer mental förberedelse för att kunna handla på ett 

relevant sätt, uppvisa professionalitet och skapa ett förtroende genom kvalité i sitt arbete. 

Detta beskrevs av Lazazzara et al. (2020) som approach cognitive crafting och exempel är att 

förutse ett positivt resultat av sitt arbete och se arbetets betydelse för andra. 

 

I uppsatsens resultat framkom även utmaningar för de deltagande arbetsterapeuterna. Att 

prioritera bland egna uppgifter kan vara en form av uppgiftscrafting. De beskrev även en 

förutsättning, att enskilda arbetsterapeuters resurser behövdes för att stödja varandra inom 

hela gruppen. Detta blev då inte någon form av job crafting då den enskilde arbetsterapeutens 

egna resurser behöver prioriteras generellt för att täcka för frånvaro och liknade. För den som 

aktivt ber om resurser och stöd från kollegor kan det innebära ett sätt att kunna möta de krav 

som ställs med ökade resurser. Det beskrivs av Tims och Bakker (2010) som att öka de 

sociala resurser som finns tillgängliga och kan skapa en balans mellan krav och resurser. Det 

kan då ses som en form av job crafting. De menar, en upplevd balans kan innebära att 

medarbetaren upplever en ökad kontroll i sin arbetssituation (Tims & Bakker, 2010).  

 

En annan utmaning, kravet att arbeta i takt med ett högt flöde av patienter, kan innebära att 

arbetsterapeuten formar och förändrar sin arbetssituation genom avoidance task crafting. 

Lazazzara et al. (2020) beskriver dessa handlingar som att minska eller ta bort delar i arbetet. 

I uppsatsens resultat sågs former av avoidance crafting för att avgränsa sin arbetsbörda, säga 

nej, låta patienten ta egenansvar och att sätta gränser för patientens delaktighet utifrån 

arbetsterapeutens etiska ställningstagande. Att hantera utmanade och krävande kontakter, att 

skapa sig återhämtning genom pauser eller att dra sig undan från ett socialt sammanhang kan 

även det ses som en form av avoidance relational job crafting. Enligt Lazazzara et al. (2020) 

kan dessa handlingar bestå både av aktiva samt reaktiva motiv och kan ge både positiva och 

negativa effekter.  
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6.1.3 Former av, samt motiv till, job crafting och dess betydelse för känsla av sammanhang 

Lazazzara et al. (2020) beskriver att job crafting kan uppstå utifrån ett behov av att kunna 

utföra sitt arbete på ett bättre sätt. I uppsatsens resultat sågs att deltagarnas job crafting 

speglade ett sätt att förbättra sin arbetssituation utifrån att förstå arbetssituationen, hantera den 

och uppleva en annan mening. Detta kan sättas i samband med upplevelse av begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet inom KASAM (Antonovsky, 2005).  

 

Att uppleva begriplighet inom sin arbetssituation kan handla om att kunna se sin egen roll 

inom en arbetsprocess, få återkoppling och ha en relevant grund för att kunna göra 

bedömningar och ta beslut i sitt arbete (Hanson, 2004). I uppsatsens resultat har ett par av 

arbetsterapeuterna beskrivit att de formar relationer och samverkan för att skapa sig en roll 

och ta plats inom det sammanhang där de är verksamma. Däremot har flera beskrivit att de har 

svårt att få återkoppling i sitt arbete då de arbetar självständigt inom sitt yrkesområde. 

 

Hanterbarhet inom arbetssituationen kan handla om att man som medarbetare kan vara en 

aktiv deltagare och har förmåga och möjlighet att kunna påverka sin arbetssituation (Hanson, 

2004). För att göra det behöver medarbetaren bland annat ha kompetens inom sitt yrke, ha 

tillgång till resurser för att kunna möta krav samt ork för att hantera sin arbetssituation 

(Hanson, 2004). Flertalet av arbetsterapeuterna har i uppsatsens resultat beskrivit att de 

formade och förändrade uppgiften genom att de bedömde, prioriterade och organiserade sina 

uppgifter över dagen inom sitt ansvarsområde. Att prioritera samt att kunna omvärdera 

situationen under arbetsdagens gång är ett sätt att påverka sitt arbete, vilket enligt Hanson 

(2004) är ett sätt att kunna hantera en situation. Deltagarna bad kollegor om stöd och hjälp i 

sitt eget arbete samt försökte hitta en rimlighet i sin arbetssituation genom att skapa en balans 

mellan krav och resurser. En av arbetsterapeuterna beskrev även hur hen hanterade oönskade 

situationer tillsammans med patienter genom att sätta gränser utifrån ett eget etiskt perspektiv. 

Palm och Eriksson (2017) såg i sin studie att medarbetare själva tog ansvar för att skapa en 

hanterbar arbetssituation genom att prioritera bland arbetsuppgifter och sökte stöd från 

ledning och kollegor som ett aktivt sätt att forma och förändra sin arbetssituation. 
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Meningsfullhet i en arbetssituation kan skapas utifrån att medarbetaren har ett motiv i form av 

ett värdefullt mål, av mindre händelser som kan ge värde för stunden eller av positiva 

upplevelser av relationer med kollegor (Hanson, 2004) I uppsatsen beskrev arbetsterapeuterna 

job crafting för att skapa kvalité, förtroende hos dem de möter samt för att uppvisa 

professionalitet. Det kan innebära att uppnå det mål de satt upp för sitt arbete vilket kan ge en 

bekräftelse och återkoppling kring ett lyckat resultat. De beskrev även att de ansträngde sig 

för att skapa trivsel, formade sina relationer för att ha kul tillsammans. Det upplevdes av 

deltagarna även som ett sätt att skapa en balans mot de allvarliga situationer de ofta befinner 

sig inom. Att skapa trivsel, använda sig av humor och positiva relationer med kollegor är 

enligt Hanson (2004) ett sätt att skapa sig en meningsfullhet inom arbetet.  

 

Arbetsterapeuterna som deltog i uppsatsen visade att de formade och förändrade sin 

arbetssituation utifrån motiv av att skaffa sig förståelse och kontroll samt att hitta mening och 

mål i arbetet. Att uppleva begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet hjälper individer att 

klara påfrestningar och utmaningar på ett bra sätt och dessa upplevelser är viktiga 

förutsättningar för att främja sin hälsa (Hanson, 2004).  

 

6.2 Metoddiskussion 

Uppsatsens syfte och frågeställningar utgick från att fördjupa kunskapen kring vilka 

förutsättningar deltagarna upplever och former av, samt motiv till, job crafting de beskriver. 

En kvalitativ intervjustudie ansågs vara en lämplig metod att samla in data, utifrån att fånga 

upplevelser och skaffa en djupare kunskap i frågan. Observation av deltagarna kunde ha varit 

ett sätt att få ta del av deras former av job crafting men det skulle ha varit ett mer tidskrävande 

sätt att samla data samt kräva ett större etiskt ställningstagande för att vara passiv observatör i 

deltagarnas arbete med patienter inom hälso- och sjukvården. Att använda sig av 

fokusgrupper skulle kunna ha varit ett alternativ till kvalitativ intervju, men då uppsatsen ville 

fånga medarbetares möjlighet att forma och förändra sin arbetssituation utifrån ett individuellt 

perspektiv, ansågs ändå enskilda intervjuer som mest lämplig metod.  
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Ett målstyrt urval var av fördel för uppsatsen då vanligt förekommande arbetsplatser 

valdes ut för att hitta deltagare. En svaghet, som kan ha påverkat resultatet, var att få 

arbetsterapeuter anmälde sig som intresserade att delta. Samtliga som anmälde 

intresse utgjorde det samlade urvalet av deltagare. Det innebar snarare att de enskilda 

deltagarna utgjorde ett bekvämlighetsurval. Deltagarna visade sig ändå att ha en 

spridning gällande kön, erfarenhet inom yrket samt verksamhetsområde som var till 

fördel för resultatet. Däremot var det inte en jämn spridning mellan organisationerna 

vilket kan ha avspeglats i resultatet. För ett ökat intresse att delta kunde det ha varit 

lämpligt att, som ett komplement till e-post, att först informera om uppsatsen 

muntligt på personalmöten för att sedan ge upprepad information via e-post. 

 

Att intervjua en deltagare utifrån ett forskningssyfte innebär ett samtal som utmanar 

intervjuarens färdigheter i att med relevant teknik föra ett samtal med ett mål att producera 

kunskap och innebär ett samspel och en process, som skapas mellan intervjuaren och den 

intervjuade (Kvale, 2014). För att inte vara allt för styrande gällande vad som förväntades 

som svar av deltagarna, presenterades inte något av perspektiven av job crafting till deltagarna 

inför intervjun, de fick del av en mer ytlig presentation kring ämnet. Fördelen var att få en 

bredd i deras svar. Att genomföra en semistrukturerad intervju utifrån en intervjuguide var 

motiverat för att få ett stöd att bibehålla fokus kring syfte och frågeställningar för studien. Det 

blev en utmaning att, utifrån deltagarnas kunskap kring studiens fokus, bibehålla en öppenhet 

i samtalet men samtidigt bibehålla ett fokus kring de teman som skulle utforskas. Att hitta 

tydliga aspekter kring job crafting inom svaren blev en utmaning i analysarbetet. 

 

Min egen erfarenhet av arbetsterapeuters yrkesroll samt till viss del även de intervjuades 

verksamhet, kan ha bidragit till vilken typ av följdfrågor som ställdes. Detta kan ha styrt 

samtalet på ett positivt sätt, att kunna tolka för att klargöra innebörden av svaren och genom 

att kunna ställa mer spetsade följdfrågor. En nackdel kan ha varit att följdfrågorna blev allt för 

ledande. Vid transkribering av intervjuerna framkommer att vissa följdfrågor inte var så 

öppna som jag önskat och att vissa slutna frågor förekom. Detta kan ha påverkat kvalitén av 

intervjuerna men jag gör ändå bedömningen att det inte gör det på något avgörande sätt.  
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Att vara intervjuad kan även det innebära en utmaning. Som intervjuare har jag försökt att 

vara neutral och avvaktande men samtidigt bekräftande för att uppmuntra och ställa mig 

positiv till deras svar för att de ska känna sig bekväma i situationen.  

 

Att använda sig av kvalitativ innehållsanalys upplevdes av mig som en styrka för att kunna gå 

fram och tillbaka mellan de olika stegen, vilket gav en möjlighet till en induktiv analys. I 

nästa steg var utmaningen att lämna den mer deskriptiva analysen, att avgöra när gränsen gick 

mellan en allt för konkret analys av texten mot en allt för tolkande. Där kan valet av 

analysmetod vara en svaghet då min förförståelse av yrket och till viss del verksamheterna 

kunde utgöra en risk för att dra egna slutsatser. Det finns därför en medvetenhet kring att 

resultatet kan uppfattas som allt för deskriptiv och detaljerad. En mer analytisk tolkning, 

utifrån teorier, finns inom uppsatsens diskussion.  

6.3 Slutsats 

Uppsatsens syfte var att fördjupa kunskapen kring hur arbetsterapeuter inom hälso- och 

sjukvården genom job crafting kan forma och förändra sin arbetssituation mot en mer 

hälsofrämjande. Det fanns förutsättningar för arbetsterapeuternas job crafting på en 

organisatorisk nivå, utifrån yttre förhållanden samt utifrån personens egna förutsättningar och 

inställning till arbetet. Dessa beskrev till exempel som en fri arbetsroll, en samordning av 

resurser inom arbetsgruppen, att förhålla sig till en ojämn arbetsbelastning, hantera utmanande 

situationer samt vara del av en social gemenskap i en arbetsgrupp. Även de enskilda 

personerna hade olika förutsättningar utifrån till exempel erfarenhet och kunskap och 

inställning till arbetet. Dessa förutsättningar stämmer väl överens med vad som framkommit 

inom tidigare studier och i uppsatsen framstod dessa som exempel på både stödjande och 

hindrande förutsättningar för job crafting.  

 

Arbetsterapeuterna genomförde olika former av job crafting och beskrev varierande motiv till 

dessa. Job crafting skedde både inom den dagliga arbetssituationen men även inom ett större 

sammanhang av arbetssituationen. Arbetsterapeuterna formade och förändrade sina dagliga 

uppgifter genom uppgiftscrafting då de till exempel tog beslut, planerade och prioriterade 
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dagens uppgifter för att ha en kontroll över arbetet och hantera arbetsmängden. De sökte nya 

utmaningar i sina uppgifter för att skaffa sig nya resurser och hantera arbetet. De beskrev sig 

även avgränsa sin arbetsbörda samt säga nej till uppgifter. Dessa former av uppgiftscrafting 

stämmer väl överens med vad som beskrivits inom tidigare studier inom området.  

 

Ett annat sätt att forma och förändra sin arbetssituation var genom att aktivt forma sociala 

relationer, relationell crafting. Det kunde vara genom att samverka, ta del av kollegors 

erfarenhet och kunskap men även att själv kunna vara en resurs åt kollegor. De valde även att 

ta del av olika kollegors stöd utifrån vilket gensvar de önskade få tillbaka. Att vårda relationer 

var ett sätt att skapa trivsel. Det fanns även exempel på att behöva avgränsa sina sociala 

relationer som ett sätt för återhämtning. Att forma och förändra sina relationer var ett sätt att 

hantera arbetssituationen. Även dessa former av job crafting överensstämmer med de som 

finns beskrivna inom tidigare forskning.  

 

Uppsatsens resultat visar att arbetsterapeuter tillämpar både approach crafting samt avoidance 

crafting, framför allt gällande formerna uppgiftscrafting samt relationell crafting. 

Arbetsterapeuterna såg även sin roll utifrån ett större perspektiv, kognitiv crafting, då de 

format sina uppgifter utifrån patientens och sin egen situations skull.  

 

De olika formerna av job crafting kunde ses som ett sätt att skaffa sig förståelse och kontroll 

över arbetet, hantera arbetssituationen och hitta mening och mål i arbetet. Motiven för job 

crafting kan ses som ett sätt att uppleva begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet i 

arbetet. Dessa upplevelser inom arbetssituationen framstår som viktiga delar i 

arbetsmiljöarbetet. Uppsatsens resultat kan därför visa att medarbetares individuella motiv för 

att forma och förändra sin arbetssituation genom job crafting, kan leda mot en mer 

hälsofrämjande arbetssituation.  
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6.3.1 Förslag till fortsatta studier 

Uppsatsens resultat visade att arbetsterapeuterna formade och förändrade sin arbetssituation 

utifrån att det kan leda till en mer hälsofrämjande arbetssituation. Denna aspekt har inte 

undersökts direkt i denna studie. En rekommendation för fortsatta studier, utifrån uppsatsens 

resultat, diskussion och slutsats. kan därför vara att med stöd av deltagande observation 

identifiera former av job crafting i arbetsterapeuters dagliga arbete. De situationer som 

identifieras kan undersökas närmare genom semistrukturerad intervju för att söka samband 

med job crafting och dess hälsofrämjande aspekter. En intervjuguide kan inspireras av teorin 

kring känsla av sammanhang. 
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Bilaga 1. Intervjuguide 

Intervjuguide – Job Crafting 

OMRÅDE/TEMAN  

 

EMPIRISKA FRÅGOR  

Bakgrund om personen och arbetsuppgift 

 

 

Arbetssituation och arbetsuppgift 

 

Yrkesroll, tjänstgöringsgrad och anställningstid (inom yrket/på 

arbetsplatsen, inom de nuvarande arbetsuppgifterna).  

 

Kan du berätta för mig vad ditt arbete innebär? 

Kan du beskriva hur ser en vanlig arbetsdag ut för dig? 

 

 

Job crafting 

 

 

 

 

 

Uppgifts crafting 

t ex göra mer eller mindre av något, byta uppgifter, hitta 

ett annat sätt att utföra arbetet på? 

 

 

 

krav i arbetet 

 

 

 

 

utmanande, stimulerande krav 

 

hindrande krav 

 

Strukturella arbetsresurser 

(J D-R modell) 

 

 

 

 

 

 

 

Relational crafting 

 

Öka sociala arbetsresurser 

(J D-R modell) 

Brukar du själv forma eller förändra de uppgifter du vanligtvis gör på 

arbetet? 

På vilket sätt? 

Varför? 

Hur upplever du det? 

 

Vilka möjligheter behöver du för att kunna forma och förändra de uppgifter 

du ska utföra utifrån dig? Kan du ge exempel?  

Vad behövs? T ex tid, självbestämmande,  

 

 

 

 

Kan du beskriva vilka krav som ställ på dig då du utföra dina 

arbetsuppgifter? 

 

Hur upplever du nivån av krav i dina arbetsuppgifter?  

 

-höga men hanterar dem? 

 

-låga och gör arbetet inte så utmanande? 

-höga och klarar inte av? 

Kan du beskriva vilka resurser du har för att utföra dina arbetsuppgifter? 

 kunskap? 

 förmåga? 

 självbestämmande? 

 

Hur upplever du de resurser du har att tillgå? 

 

 

Om du känner att du behöver hjälp eller råd, vad gör du då? 

Stöd av kollegor? 

Stöd av ledare?  

Återkoppling kring arbetsuppgifter? 
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Person-job fit  

 

 

 

 

 

Förutsättningar  

 

 

 

 

Kognitiv crafting 

 

 

Finns det relationer som är viktiga för dig på jobbet? Varför är just dessa 

relationer viktiga?  

 

 

Prioriterar du bland dina uppgifter? På vilket sätt prioriterar du? 

  passar dina färdigheter bättre? 

 tycker är intressanta? 

 

Tycker du att de resurser du har att tillgå är i balans med de krav som ställs 

på dig i din arbetssituation? 

 

 

 

Vilka möjligheter behöver du för att kunna forma och förändra de uppgifter 

du ska utföra utifrån dig? Kan du ge exempel?  

Vad behövs? T ex tid, självbestämmande,  

 

Vad önskar du själv att ditt arbete kommer att ge dig? 

Vad gör ditt arbete meningsfullt?  

Hur gör du för att ditt arbete ska bli mer meningsfullt?  

Upplever du att du kan ta till dig och har en förståelse för vad ditt arbete 

innebär? 

 

Vad har du får mål med ditt arbete? 

 

 

 

Följder och hinder av crafting  

 Konflikter 

 Utmaningar 

 Spänningar (roller etc.) 

 Motstånd 

 Kompromisser för gruppens bästa 

 Åtgärder 

 

Om du ser tillbaka i tiden, kan du se att det sätt du har format och förändrat 

ditt arbete har förändrats över tid? 

På vilket sätt? 

 

Välmående och hälsofrämjande  

Hållbart arbete 

 

 

 

Signaler på hälsa/ohälsa…   

 

Tycker du att ditt arbete är hanterbart? 

 

De förändringar som vi samtalat om, hur upplever du att dessa påverkat dig? 

 

Hur gör du för att må bra när du jobbar? 

 

Har du sett några förändringar över tid? 
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Bilaga 2. Informationsbrev och samtycke till deltagare 

 

Magisteruppsats kring medarbetares möjlighet att forma eller förändra sin arbetssituation och dess betydelse för 

hållbart och hälsofrämjande arbete.  

Magisteruppsatsen är en del av ett större forskningsstudie om lärande och hälsa. Forskningsstudien syftar 

övergripande till att få en fördjupad förståelse för vilken betydelse aspekter av lärande på olika organisationsnivåer, 

under pågående verksamhetsutveckling, har för främjandet av medarbetares välmående och engagemang. Exempel på, 

och samspel mellan, lärande på individ-, grupp- och organisationsnivå kommer att studeras. Magisteruppsatsen syftar 

till att fördjupa förståelsen för hur medarbetare har möjlighet att forma eller förändra sin arbetssituation och dess 

betydelse för hållbart och hälsofrämjande arbete.  

Metod för att samla in data till magisteruppsatsen sker genom enskilda intervjuer med medarbetare vid 

vårdarbetsplatser. Intervjun är viktig för att förstå förändringar som du som medarbetare genomfört för dig i din 

arbetssituation och för att få exempel på om och hur dessa förändringar kan genomföras samt om de kan ha en 

betydelse för ditt välmående. 

Varför är just du tillfrågad? Du är tillfrågad att delta i en intervju då du arbetar vid en arbetsplats/i en verksamhet som har 

identifierats som intressant att studera ur ett lärande- och hälsoperspektiv. 

Ditt deltagande är helt frivilligt och du kan välja att avbryta ditt deltagande när du så önskar, utan att du behöver ange 

särskild förklaring. 

Om du väljer att delta, vad kommer hända då? Du kommer att medverka i en enskild intervju. En person, som 

genomför en magisteruppsats inom Mittuniversitetets magisterutbildning inom rehabiliteringsvetenskap, kommer att 

ställa frågor och samtala med dig om dina möjligheter att forma eller förändra din arbetssituation och hur det påverkar 

ditt välmående. Intervjuerna kan äga rum på din arbetsplats eller annan plats som vi kan komma överens om.  

Intervjuerna bandas, med ditt samtycke, och skrivs ut. I den mån du önskar uppföljande intervjutillfällen, t ex för att 

klargöra och komplettera med information, kommer detta att erbjudas. Intervjuaren handleds av forskare från den större 

forskningsstudien. 

Hantering av data och sekretess: Allt insamlat material skyddas av sekretessen i personuppgiftslagen. Vi gör nödvändiga 

åtgärder för att det inte ska vara någon risk att din identitet röjs. Detta innebär bl a att alla som arbetar med undersökningen 

har tystnadsplikt. Innan intervjuerna analyseras tar vi bort möjligheterna att koppla ditt namn till intervjuutskrifterna. 

Ansvarig för dina personuppgifter, d v s dina kontaktuppgifter, är Kungliga Tekniska Högskolan (KTH) som ansvarar för att 

data kommer att förvaras inlåst och skyddat (t ex via skyddad dataserver). Resultaten sammanställs på sådant sätt att det inte 

är möjligt att avgöra hur någon enskild person har svarat. Din arbetsgivare eller någon obehörig kommer inte att kunna få 

tillgång till hur någon enskild har svarat. Intervjuerna kommer att förvaras på avdelningen för ergonomi, KTH och endast 
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hanteras av behöriga. Du som medverkar i studien har rätten att ansöka om information hos projektansvariga om hur dina 

resultat registrerats. Du har i samband med detta också rätten att få rättelse av eventuellt felaktiga uppgifter. 

Ytterligare information, ansvariga för studien: 

Magisterstudent Anna Boström, Tel: 070-474 60 61 E-post: anbo1800@student.miun.se 

Docent Andrea Eriksson (projektledare), Tel: 073-460 24 94, E-post: andrea4@kth.se 

Doktorand Ellen Jaldestad, Tel: 073-765 05 76, E-post: ellkar@kth.se 

 

Samtycke till deltagande 

Härmed samtycker jag till att delta i forskningsprojektet, dvs. att de intervjuer jag medverkar i får användas i 

magisteruppsatsen och forskningsstudien. 

Jag är medveten om att: 

 det är frivilligt att delta i studien 

 jag kan avbryta mitt deltagande när som helst utan att uppge något skäl till det 

 ingen obehörig kommer att få tillgång till materialet  

 citat från det jag sagt under intervjun kan komma att användas i slutrapporten men på ett sådant sätt att 

jag förblir anonym 

 innehållet i intervjun kan komma att användas i en forskningsstudie om lärande och hälsa inom vård 

och omsorg 

 

Ort och datum…………………………………………… 

 

…………………………………………………………. 

Intervjupersonens namnteckning 

 

……………………………………………………….. 

Namnförtydligande 

 

mailto:anbo1800@student.miun.se

